
 
  

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO-PR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
APLICAÇÃO DA COAGULAÇÃO, FLOCULAÇÃO E 
SEDIMENTAÇÃO COMO PÓS-TRATAMENTO DE 

EFLUENTE DE UMA INDÚSTRIA DE PAPEL E 
CELULOSE 

 
 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

JÓICE CRISTINI KURITZA 
 
 
 
 
 
 
 
 

IRATI-PR 
2012



 
 

JÓICE CRISTINI KURITZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APLICAÇÃO DA COAGULAÇÃO, FLOCULAÇÃO E SEDIMENTAÇÃO 
COMO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE UMA INDÚSTRIA DE 

PAPEL E CELULOSE 
 
 
 
 
 
 
 
Dissertação apresentada à Universidade 
Estadual do Centro-Oeste, como parte das 
exigências do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Florestais, área de concentração em 
Manejo Sustentável dos Recursos Florestais, 
[...]
apresentam sítios negativos ao longo da cadeia, os catiônicos apresentam sítios positivos e os 

não-iônicos não apresentam sítios ionizáveis (BOLTO E GREGORY, 2007). Na figura 3.2 é 

apresentado um esquema de aglomeração de partículas pela ação de polímeros. 

 

 

Figura 3.2 – Aglomeração de partículas pelo polímero dando origem aos grandes flocos 

(SENA, 2005) 

 

O uso de polímeros como auxiliares de floculação proporcionam menores dosagens de 

coagulante, menor volume de lodo, redução de custos de até 25%, entre outras vantagens. 

Além disso, o fato de utilizar menos coagulante reduz a presença de alumínio no lodo a ser 

disposto posteriormente (ROUT et al. 1999). 

 Diante da grande variabilidade de polímeros disponíveis, são importantes os estudos 

em escala laboratorial para guiar o processo de tomada de decisão sobre qual espécie de 

polímero deve ser utilizada (AHMAD et al. 2008; WONG et al. 2006; AGUILAR et al. 2005; 

AL-MALACK et al. 1999). 

Ahmad et al (2008) avaliaram a eficiência do tratamento dos efluentes de uma 

indústria de papel e celulose feita pelo conjunto coagulação-floculação-sedimentação com uso 

isolado e combinado de coagulante e polímero. Como parâmetros de avaliação foram 

observadas as remoções de: turbidez, sólidos totais, DQO, além do volume de lodo produzido 

e do tempo de sedimentação para cada condição operacional testada. Os melhores resultados 

obtidos foram 99,8% de redução de turbidez, 99,4% de redução de sólidos totais e 91,3% de 



16 

redução de DQO. Para obtenção de tais resultados, foram variados os parâmetros 

operacionais, como pH, dosagem e tipo de coagulante e adição de diferentes tipos e dosagens 

de polímeros durante os experimentos. Os autores concluíram que o uso combinado de 

coagulante com polímero melhorou a eficiência de todos os parâmetros observados além de 

produzir menor volume de lodo num tempo de sedimentação inferior.  

Wong et al (2006) testaram 9 tipos de polímeros catiônicos e aniônicos com diferentes 

pesos moleculares e densidade de carga no tratamento do efluente de uma indústria de papel e 

celulose por meio de coagulação/floculação/sedimentação. Os experimentos foram realizados 

variando a dosagem de polímero de 0,5 a 15mg/L, com destaque para o fato de que o 

polímero foi usado individualmente e não como auxiliar do coagulante primário. A eficácia do 

tratamento foi medida em termos de remoção de turbidez, SST e DQO além da análise do 

volume e das características de sedimentabilidade do lodo.  Os autores obtiveram remoção 

maior que 90% para todos os parâmetros analisados além de lodo com ótimas características 

de sedimentabilidade, já que o índice de volume de lodo (IVL) foi menor que 70mL/g em 

todas as configurações testadas, chegando a 14mL/g na configuração ótima, com dosagem 

igual a 5mg/L de polímero catiônico. 

 

3.3.2 Membranas filtrantes 

 

 Uma tecnologia que tem sido largamente utilizada nas grandes indústrias de papel e 

celulose é o processo de separação por membranas de micro e ultrafiltração. Segundo Judd 

(2006) as membranas são barreiras físicas seletivas capazes de conter partículas que sejam 

maiores que os seus poros durante a passagem de uma solução. Não ocorrem alterações 

químicas ou biológicas de componentes durante o processo de filtração. Os processos de 

separação por membranas são divididos de acordo com a seletividade da membrana, definida 

pelo tamanho dos poros. Nesse sentido, os quatro principais processos são a osmose reversa, a 

microfiltração, a ultrafiltração e a nanofiltração.  

No entanto, todos os processos têm os mesmos elementos comuns, sendo uma fonte de 

alimentação com o efluente que se deseja filtrar, o material retido pela membrana, que recebe 

o nome de concentrado, e o material filtrado, que também é conhecido como permeado.  

A Figura 3.4 demonstra esquematicamente o processo de tratamento usando 

membranas filtrantes. 



17 

 

Figura 3.3 – Esquema de definição do processo por membranas - METCALF & EDDY 

(2003) apud VIDAL (2006) 

 

 As membranas são elaboradas por diferentes tipos de materiais, sendo os mais comuns 

o polímero e a cerâmica. A configuração do reator de membranas, ou seja, a sua geometria e a 

posição em relação ao fluxo de água, é determinante para o desempenho global da operação. 

Um projeto de aplicação de membranas deve prever, entre outras coisas, uma alta taxa de 

filtração, grande turbulência do efluente, para garantir contato com os poros da membrana, 

um baixo custo com energia por unidade de volume filtrado, um design que facilite a 

operação e a limpeza (JUDD, 2006).  

 Durante o processo de filtração pode ocorrer a deposição de material sobre a superfície 

da membrana e/ou na sua matriz. Essa deposição de material causa decréscimo no fluxo de 

operação e é chamado de fouling ou colmatação da membrana. Koros et al (1996) definiram 

fouling como resultado do processo de decréscimo no desempenho da membrana devido à 

deposição de substâncias suspensas ou dissolvidas sobre sua superfície externa e em seus 

poros. 

 Sendo assim, alguns fatores são determinantes para o êxito do tratamento por 

membranas como a qualidade do afluente, o modo de operação, a característica da membrana 

utilizada e o método de limpeza empregado. Todos esses fatores devem trabalhar em conjunto 

para garantir um bom fluxo de massa (transferência de massa por unidade de área de 



18 

membrana) durante a operação (LAUTENSCHLAGER, 2006). Para que isso seja possível, a 

colmatação do leito filtrante, ou fouling, deve ser evitada. Conforme Field et al. (1995) a 

deposição de material sobre a superfície do leito filtrante afeta diretamente a eficiência do 

processo, pois, bloqueia parcial ou totalmente os poros oferecendo resistência adicional ao 

fluxo do permeado. 

Dentre as tecnologias de membranas filtrantes disponíveis, a microfiltração é 

caracterizada por apresentar macroporos (>50nm). Seu mecanismo típico de separação é o 

peneiramento e a faixa típica de operação está entre 0,08-2,0µm (METCALF & EDDY, 2003 

apud VIDAL, 2006).  

 O pré-tratamento do processo de membranas, para garantir a qualidade do afluente e 

minimizar a colmatação do leito filtrante, pode ser feito por meio de tratamento físico-

químico. Dentre eles destaca-se a coagulação química seguida de floculação e sedimentação 

como alternativa viável e que vem sendo apontada por muitos autores em todo o mundo.  

Decarolis et al (2001) avaliaram diferentes condições operacionais no desempenho de 

membranas de ultrafiltração para tratamento terciário de efluente sanitário. Dentre as 

alternativas testadas, os autores avaliaram o efeito da adição de cloreto férrico na água de 

alimentação da membrana de ultrafiltração e concluíram que o tratamento com coagulação 

desestabiliza as partículas coloidais, resultando em partículas maiores que são retidas 

prontamente pela membrana.  

Khayet et al (2011) indicam o processo de coagulação/floculação/sedimentação como 

pré-tratamento à microfiltração para diminuir a colmatação do leito filtrante e aumentar a vida 

útil da membrana. 

Gabelich et al. (2002) afirmam que os processos de pré-tratamento representam uma 

melhora significativa em relação aos custos totais e à operação das membranas filtrantes.  

Choi e Dempsey (2004) utilizaram a coagulação in-line, ou seja, o uso de coagulantes 

sem a etapa de sedimentação, como pré-tratamento de uma unidade de ultrafiltração. O estudo 

procurou definir as melhores dosagens de coagulante em função do desempenho da unidade 

de ultrafiltração. Os autores afirmam que a resistência à filtração pode aumentar ou diminuir 

devido a adição do coagulante, ou seja, a etapa de pré-tratamento pode prejudicar a filtração 

se não houver um estudo preliminar em escala piloto.  

Nordin e Jönsson (2006) estudaram os aspectos operacionais de uma planta de 

ultrafiltração usada para tratar o efluente do branqueamento de uma indústria de celulose e 

papel. Os autores observaram valores de remoção de DQO e sólidos totais de 96 e 93%, 

respectivamente.    



19 

Em alguns casos, quando o objetivo principal do tratamento com membranas é 

retornar a água ao processo produtivo, a tecnologia empregada é a osmose reversa, 

caracterizada por poros densos com faixa típica de operação entre 0,0001-0,001µm 

(METCALF & EDDY, 2003 apud VIDAL, 2006).  

Zhang et al (2009) avaliaram a osmose reversa como forma de tratamento final para o 

efluente de uma indústria de celulose e papel. O efluente da ETE era primeiramente tratado 

numa unidade de microfiltração. Essa unidade recebia seu afluente com valores superiores a 

600 mg/L de DQO e mais de 140 mg/L de sólidos suspensos. Após o tratamento com 

microfiltração os sólidos eram reduzidos a valores inferiores a 2 mg/L e a remoção de DQO 

foi de 92,1%, ou seja, a DQO no efluente era menor que 50 mg/L. Esses resultados, apesar de 

serem satisfatórios para os padrões de lançamento desse efluente no ambiente, ainda não 

atendem aos padrões de reúso, podendo causar problemas ao processo produtivo, em caso de 

recirculação. Para melhorar a eficiência do tratamento foi empregada uma unidade de osmose 

reversa logo após a microfiltração. A remoção média de DQO apresentada pela unidade de 

osmose reversa foi de 91,7%, chegando a valores de concentração de DQO inferiores a 5 

mg/L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Esse capítulo compreende a descrição dos materiais, equipamentos e métodos 

experimentais utilizados para realização dessa pesquisa. São detalhados os sistemas de 

coagulação/floculação/sedimentação em escala de bancada e da unidade de microfiltração 

tangencial, bem como os ensaios para realização de cada etapa da pesquisa.  

 

4.1 Caracterização do efluente 

 

Os efluentes empregados nesta pesquisa foram coletados em uma estação de 

tratamento de efluentes de uma indústria de papel e celulose de grande porte do Estado do 

Paraná. A referida estação possui vazão de projeto de 4000 m3/dia e apresenta as seguintes 

unidades de tratamento em sequência: calha parshall, grade, caixa de areia, decantador 

primário, caixa de mistura de nutrientes, antiespumante e correção de pH, torre de 

resfriamento, reator biológico aerado de crescimento aderido (MBBR), tanque de aeração, 

decantador secundário e unidade de ultrafiltração. O fluxograma desta estação encontra-se 

apresentado na Figura 4.1. 

 

 

 

 



21 

 
Figura 4.1 – Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes da indústria de papel e 

celulose cujo efluente foi estudado nesta pesquisa 

 
As coletas do efluente estudado nessa pesquisa foram conduzidas na saída do 

decantador secundário 01, local destacado na figura 4.1.  

  

 4.2 Etapas da pesquisa 

  

 Esta pesquisa foi realizada em três etapas, sendo que em todas o primeiro passo foi a 

caracterização do efluente. Os parâmetros analisados para caracterização do efluente do 

decantador secundário, chamado de efluente bruto ao longo do trabalho, foram: turbidez, cor 

aparente e verdadeira, DQO, DBO, temperatura, pH, sólidos totais e suspensos, alcalinidade, 

nitrogênio amoniacal, NTK – nitrogênio total kjeldahl, fósforo total, OD - oxigênio 

dissolvido, AOX – compostos organohalogenados adsorvíveis e lignina, sendo que o 

parâmetro AOX foi analisado somente no ensaio 09, e o parâmetro lignina foi analisado 

somente nos ensaios 09 e 10. Na tabela 4.1 são apresentados os métodos utilizados para 

realização de cada análise. 

 

 



22 

Tabela 4.1 Métodos utilizados para as análises físico-químicas 

Parâmetro Métodos 

Turbidez Standard Methods 2130B (APHA, 1999) 

Cor Standard Methods 2120C (APHA, 1999) 

DQO Standard Methods 5220D (APHA, 1999) 

DBO Standard Methods 5210B (APHA, 1999) 

pH Standard Methods 4500 - H+ B (APHA, 1999) 

ST Standard Methods 2540B (APHA, 1999) 

SST Standard Methods 2540D (APHA, 1999) 

Alcalinidade Standard Methods 2320B (APHA, 1999) 

Nitrogênio amoniacal Standard Methods 4500 - NH3 B e C (APHA, 1999) 

NTK Standard Methods 4500 Norg B (APHA, 1999) 

Fósforo total Standard Methods 4500 - P E (APHA, 1999) 

OD Standard Methods 4500 - O G (APHA, 1999) 

AOX Standard 9562 (ISO, 2004) 

Lignina (fenol) Standard Methods 5550B (APHA, 1999) 

 

Depois de caracterizado, o efluente era submetido ao tratamento por meio de 

coagulação, floculação e sedimentação em aparelho do tipo jar-test da marca MILAN®, 

modelo JT102, contendo 06 jarros de acrílico, com capacidade de 2 litros cada. Cada jarro 

contém uma pá que sofre rotação e causa movimento da massa líquida. O equipamento 

(Figura 4.3) apresenta também um controlador analógico do gradiente de velocidade das pás. 

Segundo Azevedo Netto (1987) ensaios de bancada em jar-test permitem simular as condições 

operacionais ideais de coagulação e floculação, variando a dosagem de coagulante, os 

gradientes de velocidade de mistura rápida e lenta bem como os tempos de mistura rápida e 

lenta, possibilitando uma análise precisa do processo.   



23 

 

Figura 4.2 – Fotografia do jar-test utilizado na pesquisa 

 

 Para verificar o êxito do tratamento empregado no laboratório o efluente tratado, 

denominado sobrenadante, era avaliado em termos de remoção de turbidez, cor aparente e 

verdadeira e DQO, denominados de parâmetros de resposta. Nos ensaios 09 e 10 foram 

analisados além desses parâmetros os AOX e a lignina do sobrenadante, para verificar se 

havia remoção desses contaminantes.  

 A primeira etapa dessa pesquisa consistiu em conhecer as características do efluente e 

avaliar o efeito da variação do gradiente de mistura lenta, da dosagem de coagulante, do uso 

combinado de coagulante com polímero, dos tipos de polímero, da dosagem do mesmo e da 

velocidade de sedimentação nos parâmetros de resposta. O coagulante usado nessa e nas 

outras etapas da pesquisa foi o cloreto de polialumínio (PAC - Aln (OH)m(Cl3)n-m).  

 A segunda etapa foi dividida em duas fases. Na primeira fase foi testada uma faixa 

mais ampla de dosagens do coagulante, por repetidas vezes, para consolidar a escolha das 

melhores configurações e também para verificar se a tecnologia estudada seria capaz de 

suportar as variações das características iniciais do efluente, causadas pelas diferenças no 

processo produtivo além de possíveis problemas em alguma etapa da ETE a cada coleta. Foi 

avaliada também a variação das características de sedimentabilidade do lodo, causada pelas 

diferentes dosagens de coagulante e polímero empregadas. Na segunda fase foi estudado o 

efeito da diminuição do tempo de floculação nos resultados de remoção dos parâmetros 

analisados.  

 Na terceira etapa foram repetidas as melhores configurações operacionais obtidas até 

então para averiguar se o tratamento era capaz de remover, além do que já estava sendo 



24 

observado, também lignina e AOX. Além disso, o efluente coletado a partir da melhor 

configuração foi filtrado numa unidade piloto de microfiltração tangencial para verificar a 

viabilidade do emprego dessa tecnologia para o tratamento complementar de efluente gerado 

na coagulação/precipitação e dessa forma poder avaliar essa alternativa de pré-tratamento de 

sistemas de microfiltração.  

 

 4.2.1 Primeira etapa: ensaios preliminares de coagulação  

 

 Para realização da primeira etapa do trabalho foram feitas 03 coletas na ETE da 

indústria estudada. As coletas foram realizadas em média a cada três semanas.  

 Em todos os ensaios dessa etapa o efluente foi caracterizado previamente e submetido 

aos ensaios em jar-test a fim de avaliar a eficiência do processo variando os aspectos 

operacionais.  

 

4.2.1.1 Ensaio 01: ensaio preliminar de coagulação empregando PAC como 

coagulante, sem adição de polímero e com variação do gradiente de velocidade de 

mistura lenta 

 

Apesar do prévio conhecimento que a adição de polímeros auxilia no tratamento de 